令和５年期５月理事会 議事録

令和５年５月２１日午後９時１９分、一般社団法人 gid.jp 日本性同一性障害と共に生き

る人々の会、ビデオ会議システムを使い、以下のような出席状況のもとに理事会を開催し

た。なお、下記議案につき可決確定の上、午後１０時５分に散会した。

理事 永沼 利一（代表） 出席

 倉嶋 麻理奈（副代表）

 上田 直志 出席

 日野 由美

監事 明石 和也 出席

正会員 西野 明樹

永沼 利一 は、議長及び議事録作成者となり、本日の理事会はビデオ会議システムを

利用して行う旨を述べ、出席者が一堂に会するのと同等に適時・的確な意思表明が互いに

できる状態となっていることを確認した。

報告事項

１）令和５年度理事会所信表明に関する意見メールに関する件

永沼代表より、５月２０日に受信したメールについて画面共有し、特例法手術要件の

緩和等に関する性同一性障害当事者等の動向に関して各自が持つ情報の交換を求めた。明

石監事より、知人友人等から知る情報が提供された。意見交換の結果、所信表明の意図す

るところは、安易な戸籍上の性別変更を求めるものではないという考えを共有した。

あわせて、各自の当事者体験を踏まえ、一定のリアルライフエクスペリエンスがなけ

れば性同一性障害に関する身体的治療を受けられない、戸籍の性別変更ができない、とい

う仕組みが当事者の本来的な生きづらさ軽減に資するという考えを共有した。

次回理事会の開催日時

次回理事会は、令和５年６月２５日（日）２１時から開催する。

以上の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、議長及び出席理事並びに出席監事

がこれに記名押印する。

令和５年５月２１日

一般社団法人ｇｉｄ．ｊｐ日本性同一性障害と共に生きる人々の会理事会

議長 代表  永沼 利一 こと 永沼 花梨

副代表 倉嶋麻理奈 こと 下﨑 英弥

理 事 上田 直志

理 事 日野 由美 こと 大津山 茂

監 事 明石 和也

以下余白